PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  21/02/2024

Portaria de nº 00076 de 20/02/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 72644 de 14/12/2023. Requerente: Antônio de Oliveira Souza. CPF: 074.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão das Vacas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Florestal. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/02/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00077 de 20/02/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13757 de 29/03/2023. Requerente: Posto Verde Luzense Ltda. CNPJ: 86.398.500/0002-20. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Indaía. Município: Luz. Fundamento: De acordo com Art. 22 do Decreto 47705/2019, uma vez formalizado o processo de outorga de direito de uso dos recursos hídricos, as condições de uso, a titularidade ou qualquer outro aspecto do pedido de outorga não poderão ser alterados, sob pena de indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/02/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00078 de 20/02/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 71735 de 11/12/2023. Requerente: Cerâmica Minas Brasil Ltda. CNPJ: 20.741.823/0002-66. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Conceição do Pará. Fundamento: Por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/02/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00079 de 20/02/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 53097 de 12/09/2023. Requerente: José Geraldo Santos Filho. CPF: 076.***.***-**. Curso d’água: Afluente do Ribeirão Maracanã. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Oliveira. Fundamento: De acordo com o Art. 22 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/02/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.

Portaria de nº 00080 de 20/02/2024. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 53109 de 12/09/2023. Requerente: José Geraldo Santos Filho. CPF: 076.***.***-**. Curso d’água: Afluente do Ribeirão Maracanã. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Oliveira. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/02/2024. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Alto São Francisco – Adriana Francisca da Silva - no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do Decreto nº 47.866 de 19 de fevereiro de 2020 delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023.